附件4-4:
呈贡区教育体育局2018年地方教材经费项目支出绩效评价报告

呈贡区财政局：
根据《关于开展2018年度区级预算支出绩效自评工作的通知》（呈财〔2019〕21号）文件精神，我们积极组织开展了“2018年地方教材经费”项目支出绩效自评工作，现将预算支出绩效评价报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。

地方课程作为国家基础教育宏观课程结构中的重要组成部分，它既是国家课程的有机补充，又是学校课程的重要依据，具有其自身突出的特征。为了充分发挥地方课程的作用，拨给全区公民办中小学地方免费教材费共计20万元。项目全部启动，并按计划完成。

（二）项目绩效目标。

1.项目绩效总目标。地方课程充分体现本地的教育发展水平，紧密结合本地的社会、经济和文化发展现状，充分利用本地的课程资源，具有较强的针对性。地方免费教材费的拨付有效保障学校开足开启各类课程。

2.项目绩效阶段性目标。支付每年各公民办中小学义务教育阶段地方课程费用，提高学生核心素养，促进学生的身心健康和谐发展。

二、项目单位绩效报告情况

呈贡区教育局按照2018年预算将区财政下达的资金根据各校在校生人数及时拨付到各学校，各学校按要求使用经费向新华书店征订了《书法》、《卫生与保健》两门地方课程教材。

三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的。进一步加强预算绩效管理，强化支出责任，提高财政资金使用效益，让地方课程教材经费实现最大的使用价值。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法。按照科学规范、公正公开的原则进行，严格执行规定的程序，采用定量和定性相结合的方法进行。

（三）绩效评价工作过程。确定了绩效评价对象，成立了绩效评价工作小组，制定了绩效评价方案，对有关数据进行了审核，撰写了绩效评价报告，开展了绩效情况意见建议的征求，分析了绩效评价情况，并切实做好绩效评价的结果运用。

四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析。2018年呈贡区财政预算安排地方免费教材费20万元，资金于2018年5月到位，到位率100％。根据实际使用情况，2018年10月经预算调增0.685632万元，调增资金于2018年12月到位，实际使用资金20.685632万元，资金使用率100％。
（二）项目实施情况分析。呈贡区教育局拨给呈贡区第一中学等13所公办学校9.002213万元，拨给呈贡区育才学校等11所区属民办学校10.997787万元，调增的0.685632万元，用于支付呈贡新区第二小学地方课程教材费用。截至到2018年12月31日无结转资金，项目经费均用于支付2018年地方课程教材费用。在项目执行过程中，严格对项目经费实行专款专用，强化资金使用的监督管理，包括经费预算和计划的审核审批、预算执行情况和程序的监督，确保了资金的使用效率和项目的顺利实施。整个项目实施顺利，资金使用规范、合理，达到了预期的效果，项目支出使用率达到100%。
（三）项目绩效情况分析。

1.项目经济性分析。在项目执行过程中，严格对项目经费实行专款专用，加强成本控制，按照节约资金的要求，制定成本费用标准，严格把控成本费用不出现超支的情况。
2.项目的效率性分析。强化资金使用的监督管理，包括经费预算和计划的审核审批、预算执行情况和程序的监督，确保了资金的使用效率和项目的顺利实施。整个项目实施顺利，资金使用规范、合理，达到了预期的效果，项目支出使用率达到100%。
3.项目的效益性分析。征订的地方课程教材质量好，使用频率高，资金效益发挥好。切实落实学生核心素养。书法艺术，是中国的国粹，它不仅在中国，而且在世界上也享有极高的荣誉，具有很高的地位和价值。书法教育进入学校是发扬我国优良文化教育传统的重要方面，是教学课程和教学知识结构改革的重要内容。学校健康教育是一个统揽影响学生健康观念、健康促进行为习惯形成和健康状况改善诸因素在内的综合概念。目的在于使学生获得完整的健康观念、建立促进健康行为、享有健康并为终身享有健康奠定基础。办学水平不断提升。合理运用地方课程能够有效促进学校自主发展，提高办学效益，提升办学水平。群众满意度进一步提高。随着宣传工作的不断深入和学校财务管理的不断规范，人民群众对于政策知晓度和满意度进一步得到提高。
五、综合评价情况及评价结论

按照项目绩效评价指标体系严格打分，此项目评分为100分，评价等级为优（后附相关评分表）。
六、绩效评价结果应用建议

该项目资金年初预算批复下达时，已按相关规定在网上进行了预算公开，接受社会监督。
七、主要经验及做法、存在的问题和建议

经查,不存在专项管理、资金分配、资金拨付、资金使用方面的问题。
八、其他需说明的问题
无。

                                  昆明市呈贡区教育体育局

2019年3月22日
—4—

—3—